
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1138 / 2022

OGGETTO:  SP  34  CANTU'  -  ASNAGO.  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO 
CAVALCAVIA SULLA LINEA FERROVIARIA INTERNAZIONALE MILANO-
CHIASSO  IN  LOCALITÀ  ASNAGO,  NEI  COMUNI  DI  CANTÙ  E 
CERMENATE.  CUP  G31B18000070002.  IMPORTO  COMPLESSIVO 
DELL'OPERA EURO 3.400.000,00.  IMPRESA AGGIUDICATARIA QUADRIO 
GAETANO  COSTRUZIONI  S.P.A.  VERIFICA  DELLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA REDATTA DALL'AGGIUDICATARIA.  AFFIDAMENTO  A "LA 
MERCURIO SRL" PER EURO 10.785,02 (IVA INCLUSA) CIG Z8937EE609 

IL RESPONSABILE

Class.11.15.01 
fascicolo.7/2021 

Premesso che:

- con delibera del Presidente n. 63 del 03/10/2017 veniva approvato lo studio di fattibilità 
tecnico economica delle opere denominate “Realizzazione di un nuovo cavalcaferrovia sulla 
linea ferroviaria internazionale Milano-Chiasso in località Asnago, nei comuni di Cantù e 
Cermenate”, per l'importo di € 2.300.000,00; 

- a seguito di approfondimenti tecnico-geologici, è stato evidenziata la necessità di eseguire 
maggiori opere di sottofondazione che hanno portato un incremento dei costi dell'intero 
progetto;

-  con  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  n.  27/2020  del  21/04/04/2020  è  stato 
riapprovato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, per l'importo di 
€ 3.000.000,00;

- durante la fase di sviluppo della progettazione definitiva da porre a base di gara per appalto 
integrato, si è evidenziata la necessità di incrementare l’investimento per la realizzazione del 
progetto  al  fine  di  prevedere  le  somme  da  riconoscere  all’impresa  per  la  progettazione 
esecutiva e per adeguare l’aliquota IVA al 22% non trovando applicazione per questa tipologia 
di lavori l’aliquota agevolata del 10%; a seguito di dette variazioni, l'importo complessivo di 
progetto è risultato di €. 3.400.000,00;

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 107 del 19.08.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo per appalto integrato di cui in oggetto per  l’importo complessivo di  Euro 
3.400.000,00 con il seguente quadro economico:

Copia informatica per consultazione



COD. VOCE IMPORTI VOCI IGRUE

Importo lavori € 2.050.362,42 lavori

Oneri di Sicurezza € 225.000,00 oneri per la 
sicurezza

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.275.362,42

SOMME A DISPOSIZIONE

A1  IVA sui Lavori (22%) € 502.022,36 IVA sui LAVORI e 
ONERI SIC. ( + VOCI 
A5 E A6)

A2 IVA residua (sulle voci A4-A7-A8-A10-A11-
A12-A14-A15)

€ 62.312,40 IVA RESIDUA (sulle 
voci A4-A7-A8-A10-
A11-A12-A14-A15)

A3  Acquisizione aree o immobili € 105.000,00 ACQUISIZIONE AREE

A4 Oneri Ferroviari € 60.000,00 INTERFERENZE

A5 Opere elettriche nuovo impianto di Pubblica 
Illuminazione

€ 6.147,55 LAVORI

A6  Allacciamento ai Pubblici Servizi € 409,85 LAVORI

A7 Spese tecniche, collaudi statici e tecnico-
amministrativo, frazionamenti

€ 96.721,31 PROGETTAZIONE E 
STUDI

A8 Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche 
ed archeologiche

€ 45.081,90 PROGETTAZIONE E 
STUDI

A9 Spese tecniche ex art. 92 D.Lgs 163/2006 € 45.507,25 SERVIZI E 
CONSULENZA

A10 Spese per prove su materiali, accertamenti 
di laboratorio e verifiche tecniche

€ 1.639,35 SERVIZI E 
CONSULENZA

A11 Acquisti su fattura di materiali e 
strumentazioni correlate ai lavori

€ 409,85 ALTRO

A12 Spese di pubblicazione € 6.557,39 ALTRO

A13 Oneri Cambio Uso del Bosco (NON 
SOGGETTO A IVA)

€ 120.000,00 INTERFERENZE

A14 Per Progettazione esecutiva, oneri inclusi, 
IVA esclusa

€ 62.500,00 PROGETTAZIONE E 
STUDI

A15 Imprevisti  e arrotondamenti € 10.328,38 IMPREVISTI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1 124 637,58

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 3.400.000,00

- l’importo di progetto di Euro 3.400.000,00 è previsto nel Bilancio 2021-2023 con copertura 
economica così evidenziata:
€. 2.000.000,00 a carico di Regione Lombardia 

Copia informatica per consultazione



€  1.400.000,00 a carico della Provincia di Como

 - con determina a contrarre n. 847 del 26.08. 2021 si è stabilito di dare corso alla procedura 
di  gara  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  lavori  in  oggetto, 
mediante procedura aperta;

- con Determinazione Dirigenziale n. 136/2022, in data 01/03/2022, si stabiliva di aggiudicare 
il contratto per l’affidamento di appalto integrato per la progettazione ed esecuzione dei lavori 
di  realizzazione  nuovo  cavalcavia  sulla  linea  ferroviaria  internazionale  Milano  -  Chiasso  in 
località  Asnago, nei  comuni  di  Cantù e Cermenate lungo la  S.P. 34 Cantù -  Asnago.  CUP 
G31B18000070002.  CIG:  888214411B,  all’operatore  economico  QUADRIO  GAETANO 
COSTRUZIONI  S.P.A.  con  sede  in  Largo  Maurizio  Quadrio  n.  2  Morbegno  (SO)  -  P.IVA 
00558440145 (progettista SOGEN S.R.L. con sede in Galleria Spagna n. 35/3,  35127 Padova 
P.  IVA  03651260287)  con  il  ribasso  offerto  del  3,27%  sull’importo  a  base  d’asta  di  € 
2.112.862,42 corrispondente all’importo ribassato di € 2.043.771,82 (oltre IVA) a cui vanno 
aggiunti  €  225.000,00  (oltre  IVA)  per  oneri  di  sicurezza  e  quindi  per  un  importo  netto 
contrattuale di € 2.268.771,82(oltre IVA);

-  con  determina  dirigenziale   n.499  del  24.05.2022  si  è  stabilito  di  assestate  il  quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara;  

-  con  determina  dirigenziale  n  544  del  06.06.2022   si  stabiliva  di  approvare   la 
nota/preventivo, del 05/05/2022 prot. 10230, di RFI Rete Ferroviaria Italiana SpA con sede 
legale  Piazza della Croce Rossa 1 - 00161 Roma – Partita Iva 01008081000 - di complessivi  
Euro  78.755,14  (IVA inclusa) di cui:  oneri ferroviari  (Euro 54.450,00 oltre IVA), oneri di 
Primo Impianto (Euro 4.393,40 oltre IVA) gli Oneri di istruttoria pratica (Euro 4.650,00 oltre 
IVA), oneri periodici di gestione per l’anno 2022 (Euro 1.060,00 oltre IVA): CIG 9257791ACE;

- con la medesima determina dirigenziale si è stabilito di assestate il quadro economico come 
di seguito riportato:

C
O
D.

VOCE VOCI IGRUE IMPORTI Variazione quadro 
economico 
Assestato

Importo lavori lavori  €     1.983.315,57   €     1.983.315,57

A
14

Per Progettazione 
esecutiva, oneri 
inclusi, IVA 
esclusa

PROGETTAZI
ONE E STUDI

€ 60.456,25  € 60.456,25

Oneri di Sicurezza oneri per la 
sicurezza

€ 225.000,00 € 225.000,00

IMPORTO 
TOTALE LAVORI

 € 
2.268.771,82

 € 
2.268.771,82

SOMME A 
DISPOSIZIONE

A
1

 IVA sui Lavori 
(22%)

IVA sui 
LAVORI e 
ONERI SIC. 
( + VOCI A5 

€ 487.272,05 € 487.272,05

Copia informatica per consultazione



E A6)

A
2

IVA residua (sulle 
voci A4-A7-A8-
A10-A11-A12-
A14-A15)

IVA RESIDUA 
(sulle voci 
A4-A7-A8-
A10-A11-
A12-A14-
A15)

€ 54.793,82  + € 26.777,08 €  81.570,90 

A
3

 Acquisizione aree 
o immobili

ACQUISIZIO
NE AREE

€ 105.000,00 - € 5.000,00 € 100.000,00

A
4

Oneri Ferroviari INTERFEREN
ZE

€ 60.000,00 + € 10.000,00 € 70.000,00

A
5

Opere elettriche 
nuovo impianto di 
Pubblica 
Illuminazione

LAVORI € 6.147,55 € 6.147,55

A
6

 Allacciamento ai 
Pubblici Servizi

LAVORI € 409,85 € 409,85

A
7

Spese tecniche, 
collaudi statici e 
tecnico-
amministrativo, 
frazionamenti

PROGETTAZI
ONE E STUDI

€ 96.721,31 + € 33.278,69 € 130.000,00

A
8

Rilievi, 
accertamenti ed 
indagini 
geologiche ed 
archeologiche

PROGETTAZI
ONE E STUDI

€ 45.081,90 + € 9.918,10 € 55.000,00

A
9

Spese tecniche ex 
art. 92 D.Lgs 
163/2006

SERVIZI E 
CONSULENZA

€ 45.507,25 € 45.507,25

A
10

Spese per prove 
su materiali, 
accertamenti di 
laboratorio e 
verifiche tecniche

SERVIZI E 
CONSULENZA

€ 1.639,35 € 1.639,35

A
11

Acquisti su fattura 
di materiali e 
strumentazioni 
correlate ai lavori

ALTRO € 409,85 € 409,85

A
12

Spese di 
pubblicazione

ALTRO € 6.557,39   - € 5.927,39 € 630,00

A
13

Oneri Cambio Uso 
del Bosco (NON 
SOGGETTO A IVA)

INTERFEREN
ZE

€ 120.000,00 - € 20.000,00 € 100.000,00

A
15

Imprevisti  e 
arrotondamenti

IMPREVISTI € 10.328,38   - € 33.313,00 € 43.641,38 

A
16

Spese per 
commissione 
giudicatrice

SERVIZI E 
CONSULENZA

€ 7.000,00 + € 2.000,00 € 9.000,00

Copia informatica per consultazione



A
17

Economie da 
ribasso d’asta

€ 84.359,48 - € 84.359,48 0,00

TOTALE SOMME 
A 
DISPOSIZIONE

1.131.228,18 1.131.228,18

IMPORTO 
TOTALE 
PROGETTO

€ 3.400.000,00 € 3.400.000,00

il relativo contratto - contratto pubblico-  veniva sottoscritto in data 19.07.2022 al N. 38641 DI 
REP. 

Atteso che:

-  con  rapporto  prot.36762  in  data  13  Settembre  2022,  il  RUP  geol.  Davide  Semplici,  ha 
comunicato che per i lavori di cui all’oggetto, si rende necessario provvedere all’affidamento 
dell’attività di verifica del progetto esecutivo da redarre a cura dell’impresa aggiudicataria;

 - con medesimo rapporto Il Rup  ha segnalato la necessità di procedere alla designazione di 
idonea figura professionale esterna all’Ente cui conferire l’incarico per l’attività di verifica della 
progettazione in argomento;
 
- con medesimo rapporto, inoltre, ha trasmesso il Report della procedura ID n. 158950250  
"Affidamento diretto ", espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, 
ed ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - come derogato dall’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e 
ss.mm.ii  l’affidamento del servizio in oggetto alla società “LA MERCURIO SRL” -  p. I.V.A. 
03645510136 che ha offerto il  ribasso percentuale del 4,76 % sull’importo a base d’asta di € 
8.925,00 per un importo contrattuale di  Euro 8.500,17 (oltre IVA 22% e oneri al 4%)  
considerata congrua e, quindi, per un importo complessivo di Euro 10.785,02;

Accertato  che l’operatore  economico  ha  trasmesso  schema di  disciplinare  d’incarico 
inerente ai servizi sopra descritti;

Letto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare l’art. 1.3;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette  le  Linee Guida n.  4  di  attuazione del  D. Lgs.  50/2016 di  ANAC e successive 
modifiche;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende perseguire è quello di realizzare il progetto: “SP 34 
CANTU'  -  ASNAGO.  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO  CAVALCAVIA  SULLA  LINEA 
FERROVIARIA INTERNAZIONALE MILANO-CHIASSO IN LOCALITÀ ASNAGO, NEI COMUNI 
DI CANTÙ E CERMENATE”

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell’incarico  professionale   esterno  per  le  attività  di  verifica  della  progettazione   ed 
esecutiva dei lavori in argomento; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020, n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii. ;

Copia informatica per consultazione



➢ L’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi 
dalla legge e, in particolare, secondo il  criterio dell’offerta ritenuta idonea, ai  sensi  di 
quanto previsto dagli art. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ l' operatore economico  prescelto è la societa LA MERCURIO SRL” con sede in Olgiate via 
delle vecchie scuderie 34- partita I.V.A. 03645510136;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il certificato  n. INPS_31432717  che attesta alla data 21/09/2022 la regolarità della società 
con gli adempimenti contributivi

-  il  casellario  informatico  anac  che,  alla  data  del  05.09.2022,  non  presenta  annotazione 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- i Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati in data 05.09.2022 prot. 35433, dai quali non 
risultano  provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80  del 
D.Lgs 50/2016;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.39358  del  28.09.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Dato atto che :

- l’importo lordo di affidamento a favore “LA MERCURIO SRL” con sede in Olgiate via delle 
vecchie  scuderie  34  -  p.  I.V.A.  03645510136 –  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
10.785,02 (IVA inclusa) trova capienza alla voce del quadro economico “Spese tecniche, collaudi 
statici  e  tecnico-amministrativo,  frazionamenti”  con  copertura   finanziaria  alla  Missione  10 
programma 5 cap. 24850/07 imp.1043/ 2022, sub imp..  /2022  codice 2020109:

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

in  relazione  ai  Progetto  denominato   “APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAVALCAVIA SULLA LINEA FERROVIARIA 
INTERNAZIONALE  MILANO-  CHIASSO  IN  LOCALITÀ  ASNAGO,  NEI  COMUNI  DI  CANTÙ  E 
CERMENATE LUNGO LA S.P. 34 CANTÙ – ASNAGO” CUP G31B18000070002

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Copia informatica per consultazione



2)  Di  dare  atto  della  necessità  di  conferire  incarico  esterno  per  le  attività  di  verifica  del  
progetto esecutivo.

3)  Di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.  158950250 "Affidamento  diretto”    per 
l'affidamento dell'incarico di verifica di progettazione indicati al punto 2)  espletata tramite la 
piattaforma di E-procurement Sintel di ARiA Regione Lombardia.

4) di affidare l’incarico di verifica della progettazione da porre a base di gara alla società “La 
Mercurio srl” con sede in Olgiate via delle vecchie scuderie 34 – p. I.V.A. 03645510136 
che ha offerto  il  ribasso percentuale del 4,76 % sull’importo a base d’asta di € 8.925,00 per un 
importo contrattuale di  Euro 8.500,17 (oltre IVA 22% e oneri al 4%)  considerata congrua e, 
quindi, per un importo complessivo di Euro 10.785,02 ; – CIG. Z8937EE609. 

5) Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti che 
verrà  sottoscritto  con  il  professionista  individuato  al  punto  precedente  del  presente 
provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

6) Di impegnare l’importo lordo pari a Euro 10.785,02  (IVA 22% inclusa),  alla Missione 10 
programma 5 cap. 24850/07 imp.1043/ 2022, sub imp..  /2022  codice 2020109.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 05/10/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1138 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SP 34 CANTU' - ASNAGO. LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
CAVALCAVIA SULLA LINEA FERROVIARIA INTERNAZIONALE MILANO-CHIASSO IN 
LOCALITÀ ASNAGO, NEI COMUNI DI CANTÙ E CERMENATE. CUP G31B18000070002. 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA EURO 3.400.000,00. IMPRESA AGGIUDICATARIA 
QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI S.P.A. VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA REDATTA DALL'AGGIUDICATARIA. AFFIDAMENTO A "LA MERCURIO SRL" 
PER EURO 10.785,02 (IVA INCLUSA) CIG Z8937EE609

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/7 IMP. 1043/2022 SUB. 515/2022 PER EURO  10.785,02
AVANZO DA FONDI FRONTALIERI
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/10/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


